
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021100046

46

Nº 30, sexta-feira, 11 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MATO GROSSO DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158132 - IF DO MAT.G.DO SUL

Nº Processo: 23347.009836/2021-97.
Dispensa Nº 58/2021. Contratante: INST.FED.DE EDUC.,CIENC.E TEC.DO MAT.G.DO SUL.
Contratado: 03.508.097/0001-36 - REDE NACIONAL DE ENSINO E PESQUISA - RNP. Objeto:
Contrataçao de serviço de tecnologia da informação e comunicação, sob o modelo de
cloud broker, denominado google workspace for education - edição plus.
Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXIV. Vigência: 18/01/2022 a
18/01/2025. Valor Total: R$ 780.603,60. Data de Assinatura: 14/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
012/2021 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: ELIAS DANIEL BEZERRA RAMALHO. Objeto:
modificação da cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a
seguinte redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
11.09.2021 a 31.12.2021. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 11/09/2021. Campus: Campo Grande.

ESPÉCIE: Quarto Termo Aditivo ao Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº
024/2020 - DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia
de Mato Grosso do Sul (IFMS). Contratado: KATIA ACOSTA SOARES. Objeto: modificação da
cláusula sexta (vigência e rescisão) do Contrato. Passando a vigorar com a seguinte
redação: Cláusula Sexta - Vigência e Rescisão: Este Contrato vigerá no período de
22.12.2021 a 04.07.2022. Fundamento Legal: Lei nº 8.745 de 09/12/1993. Data de
Assinatura: 22/12/2021. Campus: Campo Grande.

EDITAL Nº 89.51/2018 - CCP - IFMS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO MAGISTÉRIO
FEDERAL, NA CATEGORIA FUNCIONAL DE PROFESSOR DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E
TECNOLÓGICO DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO
GROSSO DO SUL.

A REITORA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso de suas atribuições legais e de acordo com o Edital
nº 089/2018 - CCP - IFMS, de 19 de dezembro de 2018, publicado no Diário Oficial da
União de 20 de dezembro de 2018, do Concurso Público de Provas para o provimento de
cargos de professor do ensino básico, técnico e tecnológico do Quadro de Pessoal
Permanente do IFMS, torna público, para conhecimento dos interessados, que prorroga
por mais 02 (dois) anos, a partir de 19/02/2022, o prazo de validade do Edital nº
089.45/2018 - CCP - IFMS, publicado no DOU de 16/07/2019, Seção 3, páginas 44 a 45.

Campo Grande, 10 de fevereiro de 2022.
ELAINE BORGES MONTEIRO CASSIANO

Reitora

EXTRATOS DE RESCISÃO

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 026/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MARCELA SILVA CARVALHO. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, I da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993. Data da rescisão: 06/01/2022. Campus Nova Andradina.

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 012/2020 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: PRICILA GREYSE DOS SANTOS JULIO. Motivo da Rescisão:
O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, I da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993. Data da rescisão: 01/02/2022. Campus Nova Andradina.

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 046/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: CAMILLA MARIA CAVALCANTE GUIMARAES. Motivo da
Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, I da Lei nº 8.745,
de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 15/01/2022. Campus Nova Andradina.

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 008/2020 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: SILVIA REGINA BUENO. Motivo da Rescisão: O Contrato
está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, I da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de
1993. Data da rescisão: 04/02/2022. Campus Dourados.

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 023/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: EDERSON ROBERTO DA COSTA. Motivo da Rescisão: O
Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, II da Lei nº 8.745, de 9 de
dezembro de 1993. Data da rescisão: 01/02/2022. Campus Coxim.

ESPÉCIE: Rescisão do Contrato Administrativo de Prestação de Serviços Nº 011/2021 -
DIGEP/IFMS. Contratante: Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato
Grosso do Sul (IFMS). Contratado: MICHELE APARECIDA DOS SANTOS NOBREGA. Motivo da
Rescisão: O Contrato está sendo rescindido, de acordo com o artigo 12, § 2º da Lei nº
8.745, de 9 de dezembro de 1993. Data da rescisão: 02/02/2022. Campus Coxim.

CAMPUS AQUIDAUANA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2022 - UASG 158448 - IFMS/CAMPUS AQ

Número do Contrato: 4/2019.
Nº Processo: 23347.012582/2019-70.
Dispensa. Nº 5/2019. Contratante: INST.FED.DO MS/CAMPUS AQUIDAUANA. Contratado:
15.413.826/0001-50 - ENERGISA MATO GROSSO DO SUL - DISTRIBUIDORA DE ENERGIA.
Objeto: Compra e venda de energia elétrica ativa entre contratante e contratada, a ser
disponibilizada no ponto de conexão, nos prazos previstos, para uso exclusivo na
unidade consumidora. Uso do sistema de distribuição da contratada no ponto de
conexão. Aumento da demanda contratada por ocasião do retorno das atividades
presenciais do ifms em virtude da pandemia de coronavírus. Vigência: 14/08/2019 a
09/02/2072. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 349.999,92. Data de Assinatura:
05/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 05/01/2022).

CAMPUS NAVIRAÍ
R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-02-03, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 18/10/2021 a 18/04/2022. . Leia-se: Vigência: 18/01/2022 a
10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00001/2022 publicado no D.O de 2022-02-03, Seção
3. Onde se lê: Vigência: 18/01/2022 a 18/04/2022. . Leia-se: Vigência: 18/10/2021 a
10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE
MINAS GERAIS

CAMPUS CONGONHAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 4/2022 - UASG 158514

Nº Processo: 23210.000120/2022-51.
Dispensa Nº 2/2022. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS CONGONHAS.
Contratado: 22.613.208/0001-19 - DEDETIZADORA ITABIRITO LTDA. Objeto: Contratação de
serviço de dedetização, desinsetização e desratização para controle de pragas e insetos
para o Campus Congonhas do IFMG, que será prestado nas condições estabelecidas no
Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 8.666/1993 - Artigo: 24 - Inciso: II. Vigência:
11/02/2022 a 10/02/2023. Valor Total: R$ 6.666,00. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 158514

Nº Processo: 23210.000139/2022-05.
Dispensa Nº 3/2022. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS CONGONHAS.
Contratado: 06.885.400/0001-08 - EXTINTORES OURO PRETO LTDA. Objeto: Contratação de
empresa especializada para prestar serviços de manutenção e recarga de extintores de
incêndio para o Campus Congonhas do IFMG, que será prestado nas condições
estabelecidas no Termo de Referência. Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 -

Inciso: II. Vigência: 11/02/2022 a 10/02/2023. Valor Total: R$ 3.496,00. Data de
Assinatura: 10/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

EXTRATO DO EDITAL Nº 2, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO
O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS CONGONHAS, nomeado pela Portaria do IFMG
nº 1.164, de 20/09/2019, publicada no DOU de 23/09/2019, Seção 2, pág. 29, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto da Instituição, republicado com alterações
no Diário Oficial da União do dia 08/05/2018, Seção 1, Páginas 09 e 10, e conforme
Portaria do IFMG nº 475 de 06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção
2, pág. 17, retificada pela Portaria nº 805 de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de
06/07/2016, Seção 2, pág. 22 e considerando a Portaria n° 1078 de 27 de setembro de
2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, seção 2, pág. 20, torna pública a
abertura de inscrições ao PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, destinado à seleção de
candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO para este Campus, por tempo
determinado e conforme o que se segue:

Área de atuação: Matemática
Quantidade de vagas: 01
Habilitação mínima exigida: Graduação em Matemática
Unidade de Lotação: Congonhas
E-mail: concursos.congonhas@ifmg.edu.br
Regime de Trabalho: 40 (quarenta) horas
Remuneração- Vencimento Básico: R$ 3.841,90 (três mil, oitocentos e quarenta

e um reais, noventa centavos)
Será acrescido à remuneração o valor de R$ 458,00 (quatrocentos e cinquenta

e oito reais) de Auxílio Alimentação.
Período de Inscrição: 14/02/2022 a 28/02/2022
Base Legal: Lei 8.745/93, Lei n. 12.772/2012, de 28/12/2012, e redação dada

pelo Decreto nº 7.485, de 18/05/2011.
O Edital 02/2022 na íntegra estará disponível no portal do IFMG.

ROBERT CRUZOALDO MARIA
CAMPUS FORMIGA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 158513 - IFMG/CAMPUS FORMIGA

Número do Contrato: 33/2021.
Nº Processo: 23211.000265/2021-61.
Inexigibilidade. Nº 6/2021. Contratante: INST.FED. MINAS GERAIS/CAMPUS FORMIGA .
Contratado: 64.919.541/0001-09 - ECONOMATICA SOFTWARE DE APOIO A INVESTID O R ES
LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a prorrogação da vigência do
contrato nº 33/2021, nos termos previstos inicialmente, conforme documentos anexos ao
processo sei n° 23211.000144/2022-08.. Vigência: 03/03/2022 a 02/03/2023. Valor Total
Atualizado do Contrato: R$ 31.853,28. Data de Assinatura: 09/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 09/02/2022).
CAMPUS GOVERNADOR VALADARES

EXTRATO DE RESCISÃO

Contrato nº 006/2021. Processo SEI 23212.001947/2021-81. Edital de Processo
Seletivo Simplificado nº 002/2021. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS GOVERNADOR
VALADARES. CNPJ 10.626.896/0007-68. Contratado: Jean Silva Soares, CPF nº
***.995.226-**. Objeto: Rescisão do Contrato nº 006/2021, por motivo de
falecimento do Contratado, a partir de 26/01/2022. Fundamento Legal: Lei nº
8.745/93 e demais normas aplicáveis à matéria. Assinatura: Willerson Custodio
da Silva - Diretor Geral - Contratante. Data da assinatura: 09/02/2022.

CAMPUS SÃO JOÃO EVANGELISTA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2021 - UASG 158476 - IFMG/S.J.EVANGELIST

Nº Processo: 23214.001518/2021-93.
Dispensa Nº 290/2021. Contratante: INST.FED.MINAS GERAIS/CAMPUS S.J.EVANGELISTA .
Contratado: 457.880.496-87 - CELSO MAGALHAES GUERRA. Objeto: Aquisição de gêneros
alimentícios diretamente da agricultura familiar e do empreendedor familiar rural, em
atendimento ao programa nacional de alimentação escolar - pnae.
Fundamento Legal: LEI 11.947 / 2009 - Artigo: 14 - Parágrafo: 1. Vigência: 10/02/2022 a
10/02/2023. Valor Total: R$ 18.908,90. Data de Assinatura: 24/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 10/02/2022).

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Daniel
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-11T01:22:44-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




